

**LIETUVOS RESPUBLIKOS  
SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJA**

**SMURTO ARTIMOJE APLINKOJE PREVENCIJOS IR APSAUGOS NUO SMURTO  
ARTIMOJE APLINKOJE TARYBOS POSĖDŽIO**

**PROTOKOLO IŠRAŠAS**

2024 m. rugpjūčio 27 d. Nr.

Vilnius

**Posėdžio tema: Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderio teikimo principai dėl algoritmo PKA ir PPA, įgyvendinant apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymą orderio teikimo atveju, kai asmuo turi intelekto ar psichinę negalią ir/arba psichikos sveikatos sutrikimų"**

Posėdžio data ir vieta – 2024 m. rugpjūčio 27 d. 14:00-16:00 val. Vivulskio g. 11, 228 salėje ir MS Teams platformoje.

Posėdžio pirmininkė – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo viceministrė Vilma Augienė.

Posėdžio sekretorė – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – SADM) lygių galimybių, moterų ir vyrų lygybės grupės (toliau – LGMVLG) vyriausioji specialistė Karolina Motiejūnaitė.

**Posėdyje dalyvauja:**

Jurgita Cinskienė – Lietuvos moterų teisių įtvirtinimo asociacijos vadovė;

Gintarė Kučiauskaitė – Lietuvos psichologijos studentų asociacijos prezidentė;

Sonata Mickutė – Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos Viešojo saugumo politikos grupės vyresnioji patarėja;

Vilma Augienė – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo viceministrė;

Virginija Pleckevičienė – SOS vaikų kaimų Lietuvoje draugijos vykdomoji direktorė;

Ignas Rubikas – Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Psichikos sveikatos skyriaus vedėjas;

Ilma Skuodienė – Valstybės vaiko teisių apsaugos (toliau – VVT) ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktorė;

Jūratė Šeduikienė – Moterų informacijos centro direktorė;

Aleksandras Tiaškevičius – Lietuvos savivaldybių asociacijos (toliau – LSA) direktoriaus pavaduotojas;

Rokas Uscila – Lietuvos Respublikos teisingumo viceministras;

Vilija Žukauskaitė – Moterų teisių asociacijos direktorė;

Agnė Balė – Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos vyriausioji patarėja;

Ieva Bakūnienė – Lietuvos Respublikos Vidaus reikalų ministerijos patarėja;

Jolanta Sakalauskienė – Lietuvos Respublikos SADM lygių galimybių, moterų ir vyrų lygybės vadovė;

Augustė Dudutytė – Lietuvos Respublikos SADM LGMVLG patarėja;

Ramunė Vitartaitė – Lietuvos Respublikos SADM LGMVLG patarėja;

Sandra Čergelytė – Lietuvos Respublikos SADM LGMVLG vyresnioji patarėja;

Karolina Motiejūnaitė – Lietuvos Respublikos SADM LGMVLG vyriausioji specialistė;

Edgaras Diržius – Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – SAM) ministro patarėjas;

Greta Stonkutė – Lietuvos Respublikos SAM psichikos sveikatos skyriaus vyriausioji specialistė;

Ieva Naruševičienė – Policijos departamento (toliau – PD) veiklos, analizės ir kontrolės valdybos viršininko pavaduotoja;

Mindaugas Akelaitis – PD prie VRM Viešosios tvarkos biuro viršininko pavaduotojas;

Jurgita Gajauskienė – SADM socialinių paslaugų grupės vyresnioji patarėja;

Ieva Vedeikytė – Lietuvos Respublikos švietimo ir sporto ministerijos švietimo pagalbos skyriaus vyriausioji specialistė.

### Posėdžio darbotvarkė

- 1. Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderio teikimo principai, įgyvendinant apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymą orderio teikimo atveju PKA, kai asmuo turi intelekto ar psichine negalią ir/arba psichikos sveikatos sutrikimų.**  
*Ignas Rubikas – Lietuvos sveikatos apsaugos ministerijos psichikos sveikatos skyriaus vedėjas. (Jo nesant – Greta Stonkutė, Lietuvos sveikatos apsaugos ministerijos psichikos sveikatos skyriaus vyr. specialistė) (10 min.)*
- 2. Tarybos dalyvių reakcijos ir komentarai į paruoštą algoritmą.**
- 3. Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderio teikimo principai, įgyvendinant apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymą orderio teikimo atveju PPA, kai asmuo turi intelekto ar psichine negalią ir/arba psichikos sveikatos sutrikimų.**  
*Augustė Dudutytė – Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, lygių galimybių, moterų ir vyrų lygybės grupės patarėja (10 min.).*

**4. Tarybos dalyvių reakcijos ir komentarai į paruoštą algoritmą.**

**5. Kiti klausimai.**

**SVARSTYTA:**

1. Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderio teikimo klausimai PKA ir PPA atveju.

**NUTARTA:**

1. Susisiekti su ANTA ir išsiaiškinti jų nuomonę dėl dalyvumo skaičiaus taikymo smurto orderio teikimo kontekste bei grįžti su sprendimu kito posėdžio metu. SAM pristatyti galutinį algoritmo variantą PKA.
2. SAM pristatyti informaciją apie suteikiamą pagalbą 5 ligoninėse-centruose nukentėjusiems asmenims nuo seksualinio smurto.
3. Ilma Skuodienė pristatys situaciją apie 5 ligoninių-centrų teikiamą pagalbą vaikui, nukentėjusiems nuo seksualinio smurto.
4. ŠMSM pristatys, kaip sekasi vykdyti smurto artimoje aplinkoje prevenciją.
5. Savivaldybių atstovas pristatys apie smurtinio elgesio keitimo programų lankymo situaciją.

Posėdžio pirmininkė

Viceministrė Vilma Augienė

Posėdžio sekretorė

Vyriausioji specialistė Karolina Motiejūnaitė